

BÁO CÁO

**Hoạt động của HĐND thành phố năm 2017
chương trình công tác năm 2018**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Chương trình công tác năm 2017, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức điều hoà phối hợp hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND thành phố và Tổ đại biểu HĐND thành phố trong năm 2017 đạt được kết quả như sau:

I. Hoạt động của HĐND thành phố năm 2017:

1. Hoạt động của Thường trực HĐND:

1.1. Chuẩn bị các kỳ họp HĐND thành phố.

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND thành phố đã chủ động chủ trì, phối hợp với UBND thành phố, UBMTTQVN thành phố, các Ban của HĐND thành phố và các cơ quan liên quan để thống nhất dự kiến số lượng kỳ họp trong năm, dự kiến chương trình, nội dung từng kỳ họp; đồng thời phân công các bên phối hợp chuẩn bị nội dung. Thường trực, các Ban HĐND thành phố đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các kỳ họp của HĐND thành phố:

- Tổ chức Kỳ họp thứ 4 (*bất thường*) - HĐND thành phố khóa XI, thảo luận, xem xét và ban hành 08 Nghị Quyết theo thẩm quyền, nội dung chủ yếu là thông qua các Đề án về phát triển kinh tế - xã hội của thành phố giai đoạn 2016-2020, đặc biệt là Nghị quyết về Báo cáo rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể, phát triển kinh tế - xã hội thành phố Quảng Ngãi đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025.

- Tổ chức kỳ họp thứ 5 (*kỳ họp thường kỳ giữa năm 2017*) - HĐND thành phố, thảo luận và xem xét thông qua 05 nghị quyết, trong đó có Nghị quyết nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2017; phê duyệt quyết toán thu, chi NSNN năm 2016; điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2017 và quyết định một số nội dung quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Tổ chức kỳ họp thứ 6 (*bất thường*) - HĐND thành phố để bầu bổ sung phó chủ tịch UBND thành phố, Ủy viên UBND thành phố, nhiệm kỳ 2016-2021 và việc phân chia tỷ lệ cơ cấu nguồn vốn thực hiện đầu tư xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp tổ chức kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường kỳ cuối năm 2017) – HĐND thành phố, tại kỳ họp này trên cơ sở đánh giá tình hình kinh tế - xã hội năm 2017, HĐND thành phố sẽ xem xét quyết định một số nội dung quan trọng như: Ban hành Nghị quyết nhiệm vụ năm 2018; phân bổ kế hoạch đầu tư phát triển năm 2018 và dự toán Ngân sách năm 2018 và quyết định một số nội dung quan trọng khác, dự kiến ban hành 09 Nghị quyết.

1.2. Về hoạt động giám sát, khảo sát: Thường trực HĐND thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 20/01/2017 để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 179/NQ-HĐND ngày 23/12/2017 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2017; theo đó đã ban hành Quyết định thành lập và tổ chức tiến hành thực hiện 05 Đoàn giám sát chuyên đề gồm:

- Giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại thành phố và xã, phường.

- Giám sát về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020

- Giám sát tình hình thực hiện việc thi hành án các bản án đã có hiệu lực pháp luật đối với Chi cục thi hành án dân sự thành phố

- Giám sát về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Giám sát việc thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh và trật tự đô thị của thành phố giai đoạn 2016-2020.

(Trong đó Thường trực HĐND thành phố trực tiếp tiến hành 02 Cuộc giám sát: Giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại thành phố và xã, phường; Giám sát về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Ban pháp chế tiến hành 02 cuộc giám sát: Giám sát tình hình thực hiện việc thi hành án các bản án đã có hiệu lực pháp luật đối với Chi cục thi hành án dân sự thành phố; giám sát về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố tổ chức 01 cuộc giám sát: Việc thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh và trật tự đô thị của thành phố giai đoạn 2016-2020.

1.3. Về hoạt động phối hợp với UBND, UBMTTQVN thành phố:

Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN thành phố xây dựng và ban hành Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND ngày 05/4/2017 về Quy chế hoạt động của HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021; phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN thành phố trong việc

theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố; phối hợp đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thành phố, các kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban HĐND thành phố; duy trì giao ban trực báo hàng tuần với UBND thành phố để kịp thời phản ánh, kiến nghị giải quyết những vấn đề còn tồn tại, vướng mắc qua tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của HĐND thành phố đã đề ra.

Thường trực HĐND thành phố chủ trì phối hợp với UBND, UBMTQVN thành phố và các Ban của HĐND thống nhất nội dung, chương trình các kỳ họp; trên cơ sở đó UBND thành phố chỉ đạo các phòng, ban chức năng tham mưu xây dựng các báo cáo, tờ trình, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và kiểm tra, theo dõi và thẩm tra đề trình kỳ họp HĐND thành phố.

Thường trực HĐND thành phố phối hợp xử lý giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp; theo đó đã xem xét cho ý kiến đối với 15 nội dung theo đề nghị của UBND thành phố: Cụ thể (1) Về thống nhất đầu tư xây dựng các công trình thuộc chương trình KCH trường học mầm non, tiểu học nguồn vốn trái phiếu Chính Phủ giai đoạn 2016-2020; (2) Về việc thống nhất danh mục chuẩn bị đầu tư năm 2017; (3) về việc thống nhất chủ trương đầu tư xây dựng dự án : Khu dân cư Kỳ Xuyên (giai đoạn 1); (4) về việc thống nhất đầu tư xây dựng dự án Trường THCS Nghĩa Phú (5) về việc thống nhất chủ trương đầu tư xây dựng dự án Trường Mầm non Tịnh An, (6) về việc thống nhất chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Nâng cấp đường Hồ Quý Ly (giai đoạn 1), (7) về việc thống nhất chủ trương hỗ trợ kinh phí thực hiện sửa chữa tuyến đường Nghĩa Kỳ - Nghĩa Địa thành phố Quảng Ngãi, (8) về việc thống nhất bổ sung danh mục dự án chuẩn bị đầu tư năm 2017 Dự án công viên mini kết hợp lập đặt dựng cụ thể tại tổ 01, tổ 09 phường Chánh Lộ (9) Về việc thống nhất bổ sung danh mục dự án và Dự án xây dựng KDC lôm Kiều Ngựa – Bờ Rẫy phường Quảng Phú; (10) Về việc đầu tư xây dựng dự án: Kè chống sạt lở và tôn tạo cảnh quan bờ Nam Sông Trà Khúc (đoạn từ cầu Trà Khúc 1 đến Bến Tam Thương); (11) Về việc thống nhất chuyển giai đoạn thực hiện đầu tư dự án trong năm 2017 đối Dự án cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc tại số 258 Trương Quang Trọng, (12) Về việc thống nhất đầu tư cấp bách dự án xử lý ngập úng tại tổ 6 và tổ 8 phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi, (13) (Về việc thống nhất chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Khu dân cư Tịnh Ấn Tây (phía tây Khu dân cư Cầu Thạch Bích), (14) Về việc bổ sung danh mục đầu tư dự án: Bồi thường, GPMB các thửa đất bị ngập úng tại xứ đồng Hóc Cạn thuộc tổ 25, phường Quảng Phú, (15), Về việc triển khai thực hiện đầu tư dự án Trường Mầm non Tịnh An (giai đoạn 2)

1.4. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

- Thường trực HĐND đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố tổ chức thành công 03 đợt tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi với cử tri xã, phường: Tịnh Thiện và Nghĩa An, Nguyễn Nghiêm; tại đợt tiếp xúc này, cử tri đã tham gia đóng góp nhiều ý kiến thiết thực liên quan đến tình hình chung của thành phố, tỉnh và của cả nước.

- Để chuẩn bị cho đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường kỳ giữa năm, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN thành phố, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức 02 Đợt tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND 02 cấp tỉnh và thành phố, thời gian từ ngày 04/5 đến ngày 12/5/2017 tại 19 xã, phường và thời gian từ ngày 04/10 đến ngày 15/10/2017 tại 19 xã, phường của thành phố. Để đảm bảo cho nội dung tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND thành phố chuẩn bị đầy đủ tài liệu gửi đại biểu đúng thời gian quy định và kịp thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử thành phố.

- Sau đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND đã phối hợp với UBMTTQVN thành phố tiến hành phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, qua tiếp xúc cử tri đã có 425 ý kiến, kiến nghị, phản ánh liên quan đến nhiều lĩnh vực; đa số các ý kiến của cử tri đã được Tổ đại biểu HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND thành phố trả lời trực tiếp thỏa đáng tại các buổi tiếp xúc cử tri; còn lại đã tổng hợp có 26 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của cấp tỉnh và 53 ý kiến, kiến nghị (41 câu) thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của thành phố (có báo cáo tổng hợp riêng đã gửi)

1.5. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân:

Thường trực HĐND thành phố tham dự các buổi tiếp công dân định kỳ cùng với UBND thành phố vào ngày 05 và 20 hàng tháng, qua đó tham gia ý kiến trực tiếp với UBND thành phố trong việc tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu nại tố cáo của công dân. Qua theo dõi, hiện nay các Tổ đại biểu HĐND thành phố tham gia các buổi tiếp công dân định tại trụ sở UBND các xã, phường.

Trong năm 2017, Thường trực HĐND thành phố đã tiếp nhận 26 đơn thư của 16 vụ, trong đó: khiếu nại 10 đơn/7 vụ; tố cáo 8 đơn/4 vụ; kiến nghị, yêu cầu 8 đơn/5 vụ. Thường trực HĐND thành phố đã nghiên cứu đơn và chuyển đơn đến các cơ quan chức năng của để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền, đến nay đã xem xét giải quyết xong 12 vụ, còn 4 vụ đang theo dõi đôn đốc giải quyết để trả lời cho công dân

1.6. Về một số hoạt động khác:

Thường xuyên giữ mối quan hệ phối hợp với HĐND xã, phường thông qua các hoạt động cụ thể: Tổ chức trực báo với HĐND xã, phường để đánh giá tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND. Các cuộc giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố trên địa bàn xã, phường đều mời Thường trực HĐND xã, phường cùng tham gia giám sát, phối hợp trong công tác tiếp xúc cử tri. Các kỳ họp HĐND xã, phường đều có mời Thường trực HĐND thành phố tham dự.

Tham gia với Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Luật Quảng cáo và một số nội dung khác. Thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp công tác với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh thông qua hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri trên địa thành phố, thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND theo luật định.

Phối hợp với tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho 40 đại biểu HĐND thành phố và 603 đại biểu HĐND xã, phường nhiệm kỳ 2016-2021.

Chủ động phối hợp với Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn trao đổi kinh nghiệm hoạt động của đại biểu dân cử cho 276 đại biểu HĐND xã, phường (gồm Thường trực HĐND, thành viên Ban HĐND xã, phường) trong hoạt động của HĐND.

2. Hoạt động của các Ban HĐND:

2.1. Hoạt động giám sát:

Thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 20/01/2017 để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 179/NQ-HĐND ngày 23/12/2017 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2017, các Ban HĐND thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, kiểm tra, thẩm tra và các hoạt động khác theo Luật định.

Ban Pháp chế đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện giám sát: Giám sát tình hình thực hiện việc thi hành án các bản án đã có hiệu lực pháp luật đối với Chi cục thi hành án dân sự thành phố; Giám sát về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện giám sát việc thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh và trật tự đô thị của thành phố giai đoạn 2016-2020.

2.2. Công tác thẩm tra và chuẩn bị kỳ họp: Theo sự phân công của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố đã chủ động nghiên cứu các

văn bản, tài liệu liên quan đến nội dung thẩm tra của các Ban và nghiên cứu thực tế đối với một số nội dung liên quan để phục vụ cho công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình tại các kỳ họp được kịp thời, bảo đảm đúng chất lượng.

2.3. Các nhiệm vụ khác: Các Ban HĐND thành phố đã chủ động tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát, các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND liên quan đến lĩnh vực của Ban và thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thành phố phân công.

3. Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND thành phố:

Nhìn chung, các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã phát huy vai trò, trách nhiệm, tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu kỳ họp và nắm bắt tình hình thực tế của địa phương nên đã tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

Các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã tham dự đầy đủ đợt tiếp xúc cử tri giữa năm 2017. Sau đợt tiếp xúc cử tri, Tổ đại biểu HĐND phối hợp với Thường trực HĐND, UBMTTQVN xã, phường tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Thường trực HĐND, UBMTTQVN thành phố theo quy định. Có một số Tổ đại biểu HĐND thành phố duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ, tham gia đầy đủ các kỳ họp do HĐND xã, phường mời.

Nhìn chung: Trong năm 2017, Thường trực, các Ban HĐND thành phố đã tổ chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác đề ra. Thường trực HĐND thành phố đã làm tốt công tác điều hòa, phối hợp các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND với UBND, UBMTTQVN thành phố trong công tác hoạt động của HĐND; tập trung kiểm tra, đôn đốc tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2017 và triển khai chương trình giám sát năm 2017 của HĐND thành phố theo đúng kế hoạch, nội dung giám sát của Thường trực và các Ban của HĐND thành phố đã được xác định có trọng tâm và tập trung giám sát ngày càng có chất lượng.

Thường trực HĐND thành phố đã đôn đốc kiến nghị tỉnh và UBND thành phố tập trung xem xét giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát, rà soát đánh giá kết quả thực hiện ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thành phố tại kỳ họp thứ 3, 5. Tham dự giao ban trực báo hàng tuần với UBND thành phố, kịp thời phản ánh, kiến nghị, giải quyết những vấn đề còn tồn tại, vướng mắc qua tổ chức điều hành thực hiện nhiệm vụ của UBND thành phố, góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của HĐND thành phố đã đề ra.

Tuy nhiên, hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND thành phố và đại biểu HĐND thành phố vẫn còn một số hạn chế; việc theo dõi kiểm tra, đôn đốc kết quả giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri còn chậm, chưa kịp thời. Hoạt động của một số đại biểu chưa thực sự phát huy hết trách nhiệm của người đại biểu dân cử, việc nghiên cứu tài liệu kết hợp với nắm chắc tình hình thực tiễn để tham gia thảo luận, bàn bạc quyết định những vấn đề quan trọng trình tại kỳ họp vẫn còn hạn chế; một số đại biểu còn ngại va chạm hoặc ít nghiên cứu văn bản, tài liệu kỳ họp và nắm bắt tình hình thực tế nên ít tham gia thảo luận báo cáo kinh tế-xã hội hoặc đặt câu hỏi chất vấn tại các kỳ họp HĐND thành phố còn rất hạn chế, chưa mạnh dạn tham gia ý kiến, phân tích làm rõ những mặt còn tồn tại, hạn chế nhất là nguyên nhân của hạn chế để góp phần thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết của HĐND thành phố đã đề ra.

II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong năm 2018

Căn cứ Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2018 của Thành ủy và sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, trong năm 2018 Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND thành phố tập trung thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN thành phố và các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND thành phố năm 2018, đặc biệt là thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi lần thứ XV và các Nghị quyết chuyên đề của Thành ủy thành các Nghị quyết của HĐND thành phố.

2. Đại biểu HĐND thành phố nâng cao tinh thần trách nhiệm, tham gia đầy đủ các hoạt động của HĐND thành phố; thực hiện tốt chức năng chất vấn của đại biểu dân cử; tích cực tham gia phát biểu thảo luận tại các kỳ họp HĐND thành phố

3. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu, kiến nghị sau giám sát và đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đồng thời, tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND và UBMTTQVN xã, phường giám sát, đánh giá kết quả giải quyết các vấn đề nêu trên.

4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với, UBND, UBMTTQVN thành phố trong việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri.

5. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoàn thành Chương trình giám sát năm 2018. Trong đó, cần tập trung thực hiện có hiệu quả Nghị quyết về

nhệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và khảo sát những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà cử tri quan tâm.

6. Tiếp tục cải tiến nâng cao chất lượng điều hành các kỳ họp HĐND thành phố nhằm phát huy đầy đủ trí tuệ dân chủ tập thể HĐND và tinh thần trách nhiệm của đại biểu trong thảo luận, bàn bạc và quyết định các vấn đề quan trọng của thành phố; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng nghị quyết; tiếp tục đổi mới phương pháp giám sát nâng cao hiệu lực, hiệu quả giám sát của HĐND thành phố; nâng cao chất lượng công tác thẩm tra; phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN và Thường trực HĐND các xã, phường tổ chức tốt các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử tri.

7. Tổ chức Hội nghị trực báo định kỳ để kịp thời nắm bắt các thông tin trong hoạt động cũng như trao đổi kinh nghiệm và hướng dẫn tổ chức hoạt động HĐND cho Thường HĐND xã, phường.

8. Tiếp công dân định kỳ. Tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nghiên cứu và chuyển đơn của công dân đến các cơ quan liên quan để giải quyết, đồng thời đôn đốc các cơ quan, đơn vị kịp thời xem xét giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định.

9. Phối hợp với UBND thành phố giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong thời gian giữa 02 kỳ họp của HĐND thành phố và báo cáo với kỳ họp HĐND thành phố theo Luật định.

10. Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình, phục vụ cho hoạt động của HĐND thành phố trong thời gian đến; đồng thời định hướng, hướng dẫn cho hoạt động của Thường trực HĐND xã, phường để nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã, phường.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thành phố và trong năm 2017 và nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2018/.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy [B/cáo];
- UBND,UBMTTQVN TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- CPVP, CV(HĐ);
- Lưu VT,

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hà Hải